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Pandemi ve Ulaşım 

 

 

İyileşme, zararın hiç olmadığı anlamına 

gelmez, zararın artık hayatlarımızı kont-

rol edemediği anlamına gelir.  

Kızılderili Atasözü 

 

 

üyük felaketler çok düşük bir ihtimal olsa da gerçekleşmeleri 

halinde yıkıcı sonuçları beraberlerinde getirirler (Koehler et 

al., 2014): Felaketin ne zaman ve ne şiddette olacağını tahmin 

etmek zordur. Bunların ölçeğinin de hangi coğrafyada başladığın-

dan bağımsız olarak küresel etkilerini önceden kestirmek zordur. 

Zaten böyle büyük bir felaketin ilk önce dünyanın neresinde patlak 

vereceğini tahmin etmek de neredeyse imkânsızdır. Hortum gibi 

bazı felaketlerin yönünü nereye çevireceği tahmin edilebilse de pan-

demi gibi bir felaketin dünyanın hangi coğrafyasında ne hızda ya-

yılacağını öngörmek mümkün değildir. Dünyanın farklı ekonomi-

leri, politik, sosyal ve kültürel yapıları küresel felaketlere tek tip bir 

tepki vermediğinden ani gelen felaketlerde önlem almak da çok ko-

lay olmamaktadır. Toplumların felakete ve beraberindeki tehditlere 

verdikleri mekânsal karşılıklar ve bunun zaman içerisindeki deği-

şimi de çoğu zaman bilinmemektedir. Bu konuda topluların bilgi ve 

bilinç düzeylerinin farklı olması da konuyu daha karmaşık bir hale 

getirmektedir. Bütün bu olumsuzluklara rağmen, vatandaşların, 

hükümetlerin, uluslararası organizasyonların ve sivil toplum örgüt-

lerinin bireysel ve kolektif çabaları böyle durumlarda iletişimin yeni 

kanallarını açmakta ve felaketin etkilerinin azaltılması için yaratıcı 

fikirleri tetiklemektedir. Teknoloji de kullanılabildiği ölçüde faydalı 

B 



1022        

olmaktadır. Bir taraftan bilginin toplanması ve üretilmesi diğer ta-

raftan da kurulan ağlar aracılığıyla hızla dağıtımı, kolektif aklın 

oluşmasında ve sistemin kendini yeniden iyileştirebilmesini sağla-

yacak mekanizmaların oluşmasında önemli rol oynamaktadır.  

Aralık 2019’da Çin’in Vuhan kentinde ilk vaka görüldüğünde 

dünya henüz nasıl bir felaketle karşı karşıya olduğunun farkında 

değildi. Ocak 2020’de virüse Covid-19 tanısı konmasının ardından 

Çin’de başlayan salgın, küreselleşmenin de etkisiyle bir anda tüm 

dünyaya yayıldı. 11 Mart 2020’da Dünya Sağlık Örgütü (WHO) iki 

hafta içerisinde Çin dışındaki vakaların 13 kat artması ve bulaşın 

görüldüğü ülke sayısının üçe katlanması, sonuçta 114 ülkede 

118.000’e ulaşan vaka sayısı ve o ana kadar ölümle sonuçlanan 4.291 

vaka üzerine Covid-19 pandemisi ilan etti (WHO, 2020).  

Küresel ve ticareti yapılan ulaşım hizmetinin, dünyanın nere-

deyse her yerine seyahatin önlenmesi ve/veya sınırlandırılmasının 

tavsiye edildiği bir ortamda nasıl ve ne derece etkilendiği araştırıl-

maya muhtaç bir konudur.  

Bu süreçte, kent içi toplu taşımacılık sektörü de büyük ölçüde 

olumsuz yönde etkilenmiştir. Tam kapanma koşullarında bile za-

ruri ihtiyaçların karşılanması için ulaşım hizmetinin sağlanması zo-

runluluğu, kentlerde toplu taşım hizmetinin yeniden sorgulanma-

sına yol açmıştır. Toplu taşıma araçlarının virüsün yayılma ve bu-

laşma şekli için ideal bir ortam hazırlaması yönündeki inanış, ilk 

tepki olarak kullanıcıların her ne olursa olsun başka ulaşım türle-

rine yönelmesine yol açmıştır. Yolculuk talep seviyelerindeki dra-

matik düşüş, toplu taşıma hizmetlerinin öncelikle ele alınmasını ge-

rektirmektedir. Bir taraftan hizmet kapasitesinin değişmesi diğer ta-

raftan da zorunlu hizmetleri yerine getirmekle yükümlü çalışanları 

işyerlerine ulaştırma zorunluluğu toplu taşımla ilgili yeni düzenle-

meler yapılmasını zorunlu kılmıştır (Gkiotsalitis & Cats, 2020). 

Uluslararası Toplu Taşıma Derneği (UITP, 2020), özellikle yüksek 

riskli kullanıcı grupları için güvenli mesafeyi sağlarken yolculuk ta-

lebindeki azalmaya rağmen yüksek hizmet seviyelerini yakalamaya 

çalışmayı toplu taşıma işletmelerinin karşılaştığı ana zorluklardan 
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biri olarak görmektedir. Gerek üretim faaliyetlerinin durma seviye-

lerine gelmesi ya da üretim şekillerinin her gün işe gitmeyi gerek-

tirmeyecek şekiller bulması gerekse toplu taşımaya gösterilen ko-

lektif tepki, toplu taşımanın ücret toplama ile gelen gelirlerinin 

dünya genelinde bazı kentlerde %90’lara kadar azalmasına yol aç-

mıştır. Kamu sağlığını korumak için yapılan ekstra dezenfeksiyon 

ve diğer maliyetler de işletmecilerin çözmesi gereken önemli prob-

lemlerdendir.  

İlk günlerin paniği geçtikten ve pandemi sürecinin sanılandan 

daha uzun süreceği anlaşıldıktan sonra, bu kaos durumunun fırsata 

çevrilebilmesi için araştırmalar da hızlanmıştır. Ulaşım sektörü de 

uluslararası bilim insanlarının en çok ilgi gösterdiği araştırma alan-

larından biri haline gelmiştir. Çok kısa sürede uluslararası yazında 

yer alan yayınları şu başlıklar altında değerlendirmek mümkündür: 

 

1. Küresel, bölgesel, ülkesel ve kent içi ulaşım sistemlerinin 

pandemiye tepkisi, 

Bu grupta yer alan makaleler arasında örneğin pandemi ile birlikte 

AB’de havayolu ulaşım sektöründe gözlenen değişimler (Nižetić, 

2020), salgının ortaya çıktığı Çin’de ulaşım ve bağlı sektörlerinin 

pandemiden nasıl etkilendiği (Cui et al., 2021) ve farklı ülkelerin 

pandemi sürecinde ulaşımda karşılaştıkları problemlere verdikleri 

tepkilerin araştırıldığı ankete dayalı bir çalışma (Zhang et al., 2021) 

sayılabilir.  

 

2. Pandemi ile birlikte ulaşım arzı ve /veya talebindeki 

değişimler ve etkileri,  

Bu grupta yer alan makalelere bir örnek, İtalya’da daha önce refah 

düzeyinin bir belirleyicisi olarak kabul edilen mobilitenin şimdi vi-

rüsün yayılımındaki en önemli yardımcı olarak kabul edildiğinde 

alınması gereken tedbirlere odaklanmaktadır (Carteni et al., 2021). 

Bir başka örnekte ise Arellana et al. (2020), Kolombiya’da pande-

miye karşı alınan ilk tedbirlerin bireysel aktivite desenlerini nasıl 

etkilediğini ve yük ve yolcu talebindeki değişimleri araştırmaktadır. 
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Tarasi et al. (2021) Pandeminin kent içi ulaşımdaki etkilerini, iki po-

püler turizm yöresinde otomobil kullanımının sınırlandırılmasının 

olası sonuçlarını modelleyerek araştırmaktadır. 

3. Pandemi ile değişen ulaşım alışkanlıkları,  

Bu gruptaki makalelere ilk örnek olarak; 100’ün üzerinde ülkede 

11.000 katılımcının katıldığı bir anket çalışmasından elde edilen bul-

guların sınırlı bir bölümünün sunulduğu makalede pandemi ile bir-

likte değişen işe gidiş-geliş alışkanlıkları araştırılmaktadır (Shiba-

yama et al., 2021). Bir başka çalışmada ise (Barbieri et al., 2021) 

dünya genelindeki 10 ülkede bireylerin mobilite alışkanlıklarındaki 

değişimleri gelir düzeyleri ve pandemiye bağlı ölümler ile ilişkilen-

direrek açıklanmaya çalışılmaktadır.  

 

4. Öne çıkan ve önemini kaybeden yolculuk türleri 

Bu gruptaki makalelere bir örnek olarak Bucsky (2020) Budapeşte 

örneğinde pandemi sürecinde türel ayrımdaki değişimleri araştır-

maktadır. Çalışmadaki bulgular arasında ilginç olan, beklendiği 

gibi toplu taşımanın oranının düşmesi ve özel araç kullanımının art-

masının dışında, bisiklet kullanımının üç katına çıkmış olmasıdır. 

Bir başka makalede Almanya örneğinde Eisenmann et al. (2021) 

araştırmasında pandemi sürecinde toplu taşımın yolcu kaybettiğini 

vurgularken araçtan arındırılmış yerleşimlerde yaşayanların yeni-

den otomobil kullanımına geçme eğiliminde olduklarını belirtmiş-

tir. Li et al. (2020) Zürih örneğinde mikromobilite türlerinin pande-

miden etkilenme sürecini incelediği çalışmasında daha uzun mesa-

feli yolculukların da mikromobilite türleri ile yapılma eğiliminde 

olduğunu göstermiştir.  

 

5. Teknolojinin ve iletişim teknolojisinin talebin  

karşılanmasında üstlendiği rol, 

Bu gruptaki makalelere bir örnek olarak Hensher (2020) yeni nor-

male geçildiğinde bir hizmet olarak mobilite (MaaS) türlerinin ula-

şım talebinin karşılanmasında üstleneceği olası rolü tartışmaktadır. 

Bergantino et al. (2021) pandemi sürecinde İtalya gibi bisiklet için 
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çok da uygun topografik koşullara sahip olmayan bir ülkede bile 

paylaşımlı bisiklet sistemlerinin öne çıkmasını araştırmaktadır.  

 

6. Ulaşım sektörü paydaşlarının pandemiden etkilenme  

süreçleri, 

Bu gruptaki makaleler özellikle havayolu sektörü üzerine yoğunlaş-

maktadır. Lemke et.al (2020) ABD’deki tır taşımacılığı sektörünün 

pandemiden etkilenme sürecini araştırmaktadır. Abate (2020) pan-

demiden en çok etkilenenlerden biri olan havayolu sektörünün ge-

leceğinde hükümetlerinin desteğinin olup olmayacağını tartışmak-

tadır. Zhu (2021) de pandemi sonrası havayolu sektörünün iyileşti-

rilmesi için alınabilecek tedbirleri modellemektedir. Başka sektörle-

rin durumunu ortaya koyan makalelere bir örnek olarak ise Verma 

et al. (2021)’ın çalışmasında petrol üretim sektörünün azalan ulaşım 

talebi karşısında karşılaştığı sorunlar sıralanmaktadır. 

 

7. Bu kaos durumunun, çevre kalitesinin yeniden kazanılması 

ve ulaşım sistemlerinin yeniden organizasyonu için bir fırsata 

çevrilmesi imkanları, 

Özel otomobile gösterilen ilginin sonuçlarının çok daha başka prob-

lemleri beraberinde getireceğini öngören ve sürdürülebilir ulaşım 

türleri konusunda pandemi öncesi kazanımlardan geri atmamak 

gerektiğini düşünen araştırmacılar bu grupta toplanmaktadır. Mu-

hammad et al. (2020) çalışmasında dünya nüfusunun yarısının ev-

lerine kapanması ve mobilitenin %90’lara varan oranlarda azalması 

ile çevre kalitesinde kısa sürede gözlenen düzelmelere dikkat çek-

mektedir. Lai et al. (2020) tarih boyunca karşılaşılan tüm salgınlar 

dikkate alındığında yapılı çevrenin sağlıklı çevreler oluşturmadaki 

rolü hatırlatılarak Pandeminin akıllı kent uygulamalarını da içine 

alarak kentlerin yeniden organizasyonu için bir fırsat oluşturabile-

ceğine dikkat çekilmektedir. Gutiérrez et al. (2020) kısa vadede 

toplu taşımın karşılaştığı darboğazların orta ve uzun vadede toplu 

taşıma hizmetinin iyileştirilmesi ve toplu taşımanın yeniden orga-

nizasyonu ile daha sağlıklı kentsel yapılar için bir fırsata dönüştü-

rülmesi gerektiğinden söz etmektedir. Bu gruptaki bazı makaleler 
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ise doğrudan kapanma ve yolculuk taleplerinin büyük ölçüde azal-

ması sonucu çevre kalitesindeki iyileşmelere odaklanmıştır. Bun-

lara örnek olarak Wang et al. (2020), özelikle Pandeminin ve kapan-

manın ilk günlerinde gözlenen fosil yakıt kaynaklı CO2 salımındaki 

düşüşün yerini pandemi sonrası hızlı büyüme stratejileriyle çok 

daha yüksek artışlara bırakabileceği düşüncesi ile iklim hedeflerin-

den sapmamak için şimdiden önlem alınması gerektiğini vurgula-

maktadır.  

 

8. Pandemi sonrası kentsel yaşam ve ulaşım sistemleri, 

Tahmin ve modelleme üzerine makalelerin ağırlıklı olduğu bu 

grupta, Dong et al. (2021) yolcuların pandemi sürecinde psikolojik 

olarak nasıl etkilendiklerini araştırarak pandemi sonrası için toplu 

taşım hizmetlerinden beklentilerindeki değişimi tahmin etmeye ça-

lışmaktadır. Kopsidas et al. (2021) da pandemi sonrası toplu taşım 

kullanıcılarının davranışındaki değişimleri, iyileşme ve pandemi-

den çıkış sürecini modelleyerek araştırmaktadır.  

İdealkent Dergisi’nin pandemi sürecinde ulaşımı konu alan özel 

sayısında araştırmacıların da benzer konularda çalıştıklarını gör-

mekteyiz. Bu sayıya özel hazırlanan ve keyifle okuyacağınızı dü-

şündüğüm 13 makale, Türkiye’de hem bu alandaki teorik tartışma-

ları başlatarak hem de pandemi dönemine ait saha araştırmalarının 

sonuçlarını okuyucuyla buluşturarak önemli bir görevi yerine getir-

mektedir. Tüm araştırmacı/yazarlarımızı bir kez daha tebrik ediyo-

rum. 

 

 

Prof. Dr. Ebru Vesile Öcalır 

Sayı Editörü 
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